
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-373-2024 DEL 13/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di novembre alle ore 10:14 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-373-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: SPETTACOLO CIRCENSE DENOMINATO "CIRCO SULL'ACQUA- 
TAYLER CIRCUS PRODUCTION". - ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO 
FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 27 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI AREE PER L'ESERCIZIO DEGLI 
SPETTACOLI VIAGGIANTI E CIRCENSI - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6148 del 11/11/2024 
 
OGGETTO: SPETTACOLO CIRCENSE DENOMINATO "CIRCO SULL'ACQUA- TAYLER CIRCUS 
PRODUCTION". - ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 27 
COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI AREE PER 
L'ESERCIZIO DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E CIRCENSI - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
 
il “Regolamento comunale sulla concessione di aree per l'esercizio degli spettacoli viaggianti e circensi”, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 29/11/2018, prevede che il soggetto che 
intenda realizzare una manifestazione circense su area pubblica o privata debba presentare istanza al 
Sindaco nel periodo compreso fra il 01 marzo e il 31 marzo e il 01 settembre e il 30 settembre di ogni anno 
e che tali istanze restino valide per i sei mesi successivi al periodo di presentazione; 

Nel periodo compreso fra il 01 e il 30 settembre 2024 sono pervenute al Comune di Parma 4 istanze inerenti 
spettacoli circensi da svolgersi sul territorio comunale, presentate dai circhi denominati “Circo Città di 
Roma” (2 istanze), dal Circo Kodany e dal Circo Sull’Acqua – Tayler Circus Production”; 

Delle suddette istanze due (Circo Città di Roma e Circo Kodany – periodo natalizio) sono state 
successivamente oggetto di formale rinuncia da parte degli stessi circhi richiedenti e una (Circo Città di 
Roma – periodo marzo 2025) è stata rigettata dal competente Settore Attività Produttive ed Edilizia, ai sensi 
dell’art. 27, comma 5, del sopracitato Regolamento in quanto il periodo individuato coincideva con quello 
di svolgimento del luna-park tradizionale di San Giuseppe;  

Pertanto, l’unica domanda autorizzabile, acquisita agli atti del protocollo generale al n. 0219150 del 
01/09/2024, è quella presentata dal   “CIRCO SULL’ACQUA-TAYLER CIRCUS PRODUCTION” di 
proprietà dell’impresa individuale “Martini Tayler”, con sede legale in Roma, via Santa Maria di Licodia 
34, in possesso di licenza dello spettacolo viaggiante n. 2754/2023 del 22/11/2023, rilasciata dal Comune 
di Roma; 

La sopracitata istanza prevede lo svolgimento di spettacoli circensi, senza l’utilizzo di animali e senza 
animali al seguito, con l’utilizzo di una struttura con capienza fino a 200 persone, nell’area del parcheggio 
scambiatore Est, già oggetto di sopralluogo con esito positivo da parte degli organizzatori, con 
un’occupazione di suolo pubblico pari a complessivi 8 giorni, e precisamente dal 18 al 25 novembre 2024, 
e manifestazioni circensi in programma dal 21 al 24 novembre 2024;  

Pertanto, per i motivi sopra esposti, ai sensi dell’art. 29 del suddetto regolamento non si rende necessario 
che la commissione consultiva comunale spettacoli viaggianti definisca una graduatoria, come richiesto 
invece in caso di presentazione di più istanze concorrenti; 
Tale commissione si è riunita in data 4 novembre 2024 ed ha preso atto dell’area individuata dal circo 
sull’acqua-Tayler circus production”, che non presenta particolari criticità;  
 
Richiamato l’art. 27 del “regolamento comunale sulla concessione di aree per l’esercizio degli spettacoli 
viaggianti”, il quale prevede che la giunta comunale stabilisca con apposito atto “le aree pubbliche o private 
destinate ad ospitare attività circensi, la data di inizio e fine del ciclo di rappresentazioni”; 
 

copia informatica per consultazione



Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dal responsabile della s.o. procedimenti attività 
produttive e commerciali del settore attività produttive ed edilizia – dott. Andrea chiesa, in qualità di 
responsabile del procedimento; 
 
Visto il decreto del sindaco n. 43 del 15/12/2022, che conferisce all’arch. Costanza barbieri l’incarico di 
dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata “settore attività produttive e edilizia”; 
 
Acquisiti: 

L’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del responsabile del servizio 
competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del dlgs. N. 267/2000 e s.m.i., con il quale si attesta che 
l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

Il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente statuto comunale, come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del dlgs. N. 267 del 18.08.2000, per consentire la tempestiva organizzazione 
dello svolgimento dello spettacolo circense entro la data di inizio prevista; 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
Di esprimere, indirizzo favorevole in ordine allo svolgimento della manifestazione circense denominata 
“circo SULL’ACQUA-TAYLER CIRCUS PRODUCTION” presso l’area del parcheggio scambiatore Est 
con attendamento per complessivi 8 giorni, e precisamente dal 18 al 25 novembre 2024, e manifestazioni 
circensi in programma dal 21 al 24 novembre 2024;  
 

Di dare atto 

Che gli uffici preposti effettueranno le verifiche di competenza finalizzate al rilascio dell’atto autorizzativo 
necessario allo svolgimento della manifestazione, nel rispetto del regolamento comunale richiamato in 
premessa; 

Che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
patrimoniale dell’ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

Che il dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione; 

Che il responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è individuato nella persona del dott. 
Andrea chiesa, in qualità di funzionario responsabile della s.o. procedimenti attività produttive e 
commerciali del settore sportello attività produttive ed edilizia; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
dlgs.  n. 267 del 18.08.2000, per consentire la tempestiva organizzazione dello svolgimento dello spettacolo 
circense entro la date di inizio stabilita. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-373   DEL  13/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 6148 del 11/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6148 del 11/11/2024 del SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA  
di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
SPETTACOLO CIRCENSE DENOMINATO "CIRCO SULL'ACQUA- TAYLER CIRCUS 
PRODUCTION". - ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE AI SENSI DELL'ART. 27 
COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA CONCESSIONE DI AREE PER 
L'ESERCIZIO DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E CIRCENSI - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
BARBIERI COSTANZA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 6148 del 11/11/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. PROCEDIMENTI ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIALI avente 
ad Oggetto: “SPETTACOLO CIRCENSE DENOMINATO "CIRCO SULL'ACQUA- 
TAYLER CIRCUS PRODUCTION". - ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE 
AI SENSI DELL'ART. 27 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA 
CONCESSIONE DI AREE PER L'ESERCIZIO DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E 
CIRCENSI - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 12/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-373  del  13/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 18/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 18/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 13/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


